



Współfinansowano ze środków
Ministerstwa Spraw
Zagranicznych.



**Katedra Myśli Politycznej i Komunikowania Politycznego
Instytutu Nauk o Polityce i Administracji UMCS**

Centrum Badań nad Historią Państwa Polskiego na Uchodźstwie KUL

Instytut im. Generała Władysława Andersa

Regionalny Ośrodek Debaty Międzynarodowej w Lublinie

Ludowe Towarzystwo Naukowo-Kulturalne - oddział w Lublinie

serdecznie zapraszają do udziału w konferencji naukowej

Polska myśl polityczna na emigracji (1939-1990)

Lublin 1-2 czerwca 2023 roku

Patronat Honorowy objęło Polskie Towarzystwo Nauk Politycznych oddział w Lublinie

**POLSKIE
TOWARZYSTWO
NAUK POLITYCZNYCH**



Komitet Honorowy Konferencji:

Prof. dr hab. Bogumił Grott (Uniwersytet Jagielloński)
Prof. dr hab. Jan Jachymek (Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie)
Prof. nadzw. dr hab. Krystyna Leszczyńska – Wichmanowska (Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie)
Prof. dr hab. Marek Pietraś (Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie)
Prof. dr hab. Jan Ryszard Sielezin (Uniwersytet Wrocławski)
Prof. dr hab. Romuald Turkowski (Uniwersytet Warszawski)
Prof. dr hab. Witold Wojdyło (Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu)
Prof. dr hab. Tadeusz Wolsza (Instytut Historii PAN, Uniwersytet Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy)
Prof. nadzw. dr hab. Alicja Wójcik (Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie)
Prof. nadzw. dr hab. Wojciech Ziętała (Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie)
Prof. dr hab. Jan Żaryn (Dyrektor Instytutu Dziedzictwa Myśli Narodowej im. R. Dmowskiego i I. J. Paderewskiego, Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie)

Komitet Naukowy Konferencji:

Prof. nadzw. dr hab. Aneta Dawidowicz (Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie)
Prof. nadzw. dr hab. Olgierd Grott (Uniwersytet Jagielloński)
Prof. nadzw. dr hab. Arkadiusz Indraszczyk (Uniwersytet Przyrodniczo – Humanistyczny w Siedlcach)
Prof. nadzw. dr hab. Stanisław Kilian (Uniwersytet Pedagogiczny im. Komisji Edukacji Narodowej w Krakowie)
Prof. nadzw. dr hab. Tomasz Kozięło (Uniwersytet Rzeszowski)
Prof. nadzw. dr hab. Ewelina Podgajna (Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie)
Prof. dr hab. Jacek Piotrowski (Uniwersytet Wrocławski)
Prof. nadzw. dr hab. Jarosław Rabiński (Katolicki Uniwersytet Lubelski Jana Pawła II)
Prof. dr hab. Grzegorz Radomski (Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu)
Prof. nadzw. dr hab. Mieczysław Ryba (Katolicki Uniwersytet Lubelski Jana Pawła II)
Dr hab. Joanna Sanecka – Tyczyńska (Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie)
Prof. nadzw. dr hab. Stanisław Stępa (Akademia Finansów i Biznesu Vistula)
Prof. nadzw. dr hab. Michał Strzelecki (Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu)
Prof. nadzw. dr hab. Marcin Wichmanowski (Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie)

Opis merytoryczny konferencji

Planowana konferencja naukowa wpisuje się w badania z zakresu szeroko pojętych dziejów myśli politycznej oraz historii Polskiego Państwa na Uchodźstwie. Celem konferencji jest charakterystyka polskiej myśli politycznej na emigracji w okresie od wybuchu II wojny światowej do upadku Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej i przekazania Lechowi Wałęsie insygniów władzy prezydenckiej przez Ryszarda Kaczorowskiego. Wskazane pole badawcze

jest więc bardzo interesujące, a także ważne dla lepszego poznania wielu czynników i elementów politycznej rzeczywistości powojennego okresu. Ambicją organizatorów konferencji jest przeprowadzenie szerokiej analizy ewolucji polskiej myśli politycznej pod wpływem skutków rewolucji technologicznej, nurtów ideowych epoki, masowych ruchów społecznych i procesu integracji europejskiej.

Warto podkreślić, że stan badań wciąż jest niepełny, chociaż dzieje polskiej emigracji po II wojnie światowej doczekały się dotąd przynajmniej kilkunastu ważnych i nowatorskich opracowań. Problematyka polskiej myśli politycznej na emigracji pozostaje wciąż otwartym polem badawczym. Dążeniem planowanej konferencji naukowej jest więc między innymi ukazanie węzłowych problemów z zakresu polskiej myśli politycznej na emigracji, integracja naukowego środowiska politologicznego i, wypełnienie istniejącej luki badawczej, zainicjowanie kolejnych badań i publikacji. Wymiernym efektem konferencji będzie przygotowanie monografii naukowej na powyższy temat.

Celem konferencji jest zaprezentowanie polskiej myśli politycznej formułowanej na emigracji w latach 1939-1990. Proponowana tematyka konferencji jest niewątpliwie bardzo szeroka. Zachęca do dyskusji i wymiany poglądów. Po 1939 roku polska myśl polityczna w nieskrępowany sposób mogła rozwijać się jedynie na emigracji. Refleksja polityczna na emigracji formułowana przez różnorodne środowiska ideowe wywodziła się z „przedwojennej szkoły myślenia politycznego”. Pojawiała się również refleksja o charakterze nowatorskim, która nie miała bezpośrednich korzeni przedwojennych. W pierwszych latach powojennych w kraju myśl polityczna mogła być sformułowana jedynie w sposób ograniczony i zawoalowany. Polska myśl polityczna rozwijana na emigracji, poza zasięgiem władzy komunistycznej nie musiała się liczyć z żadnymi ograniczeniami.

Wspólnym mianownikiem formułowanych poglądów było przekonanie o braku istnienia suwerenności Polski oraz jej zniewolenia przez system komunistyczny. W ocenach reżimu istniejącego w Polsce po 1945 r. występowały znaczące różnice. Wielu z myślicieli, ideologów, publicystów działających na emigracji odegrało istotną rolę. Wyróżnikiem emigracyjnej myśli politycznej było analizowanie sytuacji polskiego narodu i państwa w kontekście istotnych przemian dokonujących na płaszczyźnie międzynarodowej. Dostrzec można swoistą otwartość na idee i koncepcje formułowane przez europejską (zachodnią) myśl polityczną (a w tym także na refleksją naukową, między innymi politologiczną).

Tematyka wystąpień i referatów, powinna koncentrować się wokół następujących problemów:

- źródła ideowe emigracyjnej myśli politycznej;
- polityczne ośrodki na emigracji i ich wpływ na politykę międzynarodową;
- dorobek ideowo-polityczny różnych „fal emigracyjnych” w analizowanym okresie;
- publicystyka polityczna różnorodnych środowisk ideowo-politycznych na emigracji;
- organy prasowe wydawane przez polskie środowiska ideowo-polityczne na emigracji;
- biografie polityczne znanych na emigracji intelektualistów, publicystów i myślicieli politycznych;
- myśl polityczna przedstawicieli nurtu piłsudczykowskiego na emigracji;
- myśl polityczna przedstawicieli nurtu narodowego i nacjonalistycznego na emigracji;
- myśl polityczna przedstawicieli nurtu chrześcijańsko-demokratycznego na emigracji;
- myśl polityczna przedstawicieli ludowców na emigracji;
- myśl polityczna emigracyjnych środowisk kresowych po 1939 r.;
- recepcja twórczości emigracyjnej w kraju;
- na ile emigracja polityczna i jej myśl polityczna, wpłynęła na rozwój klasycznie rozumianych nurtów polskiej myśli politycznej, a więc myśli prawicowej i myśli lewicowej, myśli socjalistycznej, liberalnej, konserwatywnej itd.

Wyszczególniony katalog zagadnień nie wyczerpuje wszystkich aspektów tak określonego pola badawczego. Dlatego będziemy oczekiwać na nowatorskie pomysły tematyczne sprzyjające oryginalnej eksploracji naukowego problemu.

Podczas konferencji planowane są wykładowe obrady plenarne oraz panele dyskusyjne

Serdecznie zapraszamy!

Kierownicy Konferencji

Prof. UMCS, dr hab. Ewelina Podgajna

Kierownik Katedry Myśli Politycznej i Komunikowania Politycznego

Prof. KUL, dr hab. Jarosław Rabiński

Dyrektor Centrum Badań nad Historią Polskiego Państwa na Uchodźstwie KUL

Prof. UMCS, dr hab. Aneta Dawidowicz

Dr Eleonora Kirwiel

Komitet Organizacyjny Konferencji

Sekretarze:

Dr Łukasz Lewkowicz lukasz.lewkowicz@mail.umcs.pl

Mgr Michał Dworski michal.dworski@instytutandersa.org.pl

Mgr Bartosz Czajka bartosz.czajka@instytutandersa.org.pl

Oczekujemy na zgłoszenia tematów wystąpień, referatów i komunikatów w języku polskim (lub języku angielskim) do **15 kwietnia 2023 r.** dawidowicz.aneta@gmail.com

Przewidujemy publikację artykułów naukowych (po uzyskaniu akceptacji recenzentów) w formie monografii w Wydawnictwie UMCS. Studia i szkice zostaną umieszczone w opracowaniu zbiorowym, którego wydanie jest planowane na 2023 rok.

Opłata konferencyjna wynosi 450 zł. Opłata zawiera udział w konferencji, uzyskanie certyfikatu, catering podczas konferencji, w tym uroczystą kolację, nie zawiera kosztów noclegu i podróży.

Termin uiszczenia opłaty konferencyjnej: do **15 maja 2023 r.**

Opłatę konferencyjną należy wpłacić na konto: Ludowe Towarzystwo Naukowo-Kulturalne o. w Lublinie

Nr rachunku: **15 1240 1503 1111 0010 4442 6296** (Bank Pekao - PekaoBiznes24) Tytułem: opłata konferencyjna za: (imię i nazwisko) za udział w Konferencji: Polska myśl polityczna na emigracji

Zgłoszenia udziału w przygotowywanej konferencji prosimy przesyłać do 15 kwietnia 2023 roku na adres: e-mail: dawidowicz.aneta@gmail.com

Prof. UMCS, dr hab. Aneta Dawidowicz, Katedra Myśli Politycznej i Komunikowania Politycznego UMCS.